
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2024 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  

 

Página 1 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7666/2020 

 
 

Súmula: “Autoriza a abertura excepcional dos 
estabelecimentos comerciais do Município de 
Jacarezinho, nos dias 05, 12 e 19 de dezembro de 
2020”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que em data de 11 de março de 2020, a Organização 
Mundial da Saúde (OMS) declarou que a COVID-19, nova doença causada 
pelo Coronavírus, é uma pandemia;  
CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério 
da Saúde, que “Dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do 
disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do COVID-19 no Brasil”;  
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um 
esforço conjunto entre Poder Público e iniciativa privada na gestão e 
adoção das medidas necessárias que a situação demanda, bem como o 
emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos 
de contaminação pelo COVID-19, e agravos à saúde pública;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Estadual nº 4.317, de 
21 de março de 2020, com as alterações realizadas pelo Decreto Estadual 
nº 4.318/2020 e pelo Decreto Estadual nº 4.388, de 30 de março de 2020;  
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Decreto Federal nº 10.282, de 
20 de março de 2020;  
CONSIDERANDO a imediata necessidade de manutenção da economia, 
pleno emprego e bem-estar social cumulado com o direito fundamental à 
saúde, à luz dos postulados da razoabilidade e proporcionalidade, todos 
com previsão constitucional;  
CONSIDERANDO então, a implantação gradativa do retorno de atividades 
comerciais em nosso Município, desde que adotados critérios rigorosos de 
proteção sanitária, somada à efetiva e ostensiva fiscalização a ser realizada 
por parte do Poder Público Municipal; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica autorizada abertura excepcional dos estabelecimentos 
comerciais do Município de Jacarezinho – Pr, nos dias 05, 12 e 19 de 
dezembro das 9:00 às 17:00 horas, respeitadas todas as normas de 
prevenção e combate ao COVID-19 quanto a higiene, controle de acesso, 
utilização de máscaras já previstas nos Decretos Municipais. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
02 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 4/2020 
 

CONVOCAÇÃO ESPECIAL DA CÂMARA 
 

O Vereador FÚLVIO BOBERG, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, em obediência ao contido no 
Artigo 29 da Lei Orgânica Municipal e nos Artigos 10 e 15 do Regimento 
Interno; considerando as restrições ao convívio social decorrentes da 
pandemia de COVID-19; tendo em vista, ainda, a limitação do espaço físico 
desta Casa de Leis, resolve---------------------------------------------------------------- 

CONVOCAR 
os VEREADORES ELEITOS no Pleito Eleitoral do dia 15 de novembro de 2020 
para a SESSÃO ESPECIAL DE INSTALAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL relativa 
à Legislatura 2021-2024, a ser realizada no dia 1.° de janeiro de 2020, a 
partir das 17h00, no Auditório da Faculdade de Direito de Jacarezinho, 
ocasião em que também serão empossados o PREFEITO ELEITO, o Senhor 
MARCELO JOSÉ BERNARDELI PALHARES e a VICE-PREFEITA ELEITA, a 
Senhora PATRÍCIA MARTONI. 

Considerando a proibição de aglomerações, fica 
estabelecida a limitação de 4 (quatro) convidados para cada Agente 
Político a ser empossado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 4 de dezembro de 2020. 

 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
PORTARIA Nº 3084/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

I - Transferir Luciane Aparecida Alves, Matrícula n. 2529-1, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para a Secretaria Municipal de Saúde, a 
contar de 07 de dezembro de 2020. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
03 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2024 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  

 

Página 2 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7667/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.30.00 495 Material de Consumo – Fonte: 494 –  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos  -  Exercício Corrente.  
10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    10.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.39.00 497 Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 –  Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos  -  Exercício Corrente. 

 
  10.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    10.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2024 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  

 

Página 3 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7668/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GAB.  E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0515300032.007  

3.3.90.31.00 31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

Livres - Exercício Corrente. 

    

     1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      1.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GAB.  E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0515300032.007  

3.3.90.30.00 30 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente.      

     1.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      1.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-12-04T16:34:00-0300




